INDICAÇÃO    283              DE 2.001

CONSIDERANDO que o Vale do Paraíba, possui um grande rebanho de gado e muitos haras de criação de cavalos de raça.

CONSIDERANDO que o rebanho do Vale do Paraíba é predominantemente de gado leiteiro, importante atividade econômica, para o Estado de São Paulo.

CONSIDERANDO que na Região não existe nenhum hospital veterinário que atenda animais de grande porte.

CONSIDERANDO que quando qualquer animal necessite de atendimento médico veterinário, é necessário o deslocamento de profissional da Capital para  atende-lo, ou então que o animal seja trazido a esta Capital, para que seja atendido no Hospital da Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade São Paulo, principalmente tratando-se de procedimento cirúrgico, representando custos elevados aos seus proprietários, sem contar com o risco de agravamento dos problemas apresentados.

INDICO, nos termos regimentais,  ao Exmo. Sr. Governador do Estado, Dr. GERALDO ALCKMIN FILHO, sejam determinadas providências, à Secretaria da Agricultura do Estado de São Paulo,  para a construção de um Hospital Veterinário para animais de grande porte no Vale do Paraíba, localizado entre as cidades de Taubaté e Guaratingueta.

Sala das Sessões, em

Deputado LUIS CARLOS GONDIM

Líder do Partido Verde

Sistema STL - Código de Originalidade:2003010943001.110